МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации по проведению отбора российских

образовательных организаций высшего образования в целях участия

 в программе стратегического академического лидерства

 «Приоритет-2030»

г. Москва     «__»________ 2022 г. № ____

Председательствовал:

Афанасьев Дмитрий Владимирович,

заместитель Министра науки и высшего

образования Российской Федерации

(заместитель председателя комиссии)

Присутствовали:

Члены комиссии:

Омельчук

Андрей Владимирович

- заместитель Министра науки и высшего

образования Российской Федерации

(заместитель председателя комиссии)

Волков

Андрей Евгеньевич

- директор Института общественных

стратегий Московской школы управления

«СКОЛКОВО» (заместитель председателя

комиссии)

Авдеенко

Владимир Николаевич

- директор дирекции развития агро –

и биотехнологий Фонда поддержки

научно-проектной деятельности студентов,

аспирантов и молодых ученых

«Национальное интеллектуальное

развитие»

Бондарь

Игорь Вечеславович

- директор Нейрокампуса 2030 ФГАОУ ВО

«Российский национальный

исследовательский медицинский

университет имени Н.И. Пирогова»

2

Горбунова

Юлия Германовна

- главный научный сотрудник ФГБУН

Института общей и неорганической химии

им. Н.С. Курнакова Российской академии

наук

Ким

Кира Хаймуновна

- заместитель директора ФГБУН Института

эволюционной физиологии и биохимии

им. И.М. Сеченова Российской академии

наук

Кирьянова Дарья

Борисовна

- заместитель Министра науки и высшего

образования Российской Федерации

Липецкая

Марина Сергеевна

- директор Фонда «Центр стратегических

разработок «Северо-Запад»

Очеретный

Андрей Сергеевич

- управляющий директор-руководитель

Дирекции академических партнерств ПАО

Сбербанк

Попов

Михаил Владимирович

- заместитель сопредседателя Комитета

по профессиональному обучению

и профессиональным квалификациям

Российского союза промышленников

и предпринимателей (в части высшего

образования), вице-президент ПАО «ТМК»

Гумерова

Лилия Салаватовна

- председатель Комитета Совета Федерации

по науке, образованию и культуре

Фомичев

Олег Владиславович

- директор по стратегическому

планированию и развитию АО

«КомплексПром»

Всего на заседании, проведенном в очном формате по адресу: г. Москва,

ул. Тверская, д. 11, присутствовало 13 членов комиссии из 21. Кворум

имеется, заседание правомочно.

3

I. О результатах заседания подкомиссии для проведения отбора среди

образовательных организаций высшего образования,

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся на

территории Дальневосточного федерального округа, в целях участия в

программе стратегического академического лидерства «Приоритет-

2030»

СЛУШАЛИ:

Информацию исполняющего обязанности председателя комиссии

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по

проведению отбора российских образовательных организаций высшего

образования в целях участия в программе стратегического академического

лидерства «Приоритет-2030» Афанасьева Д.В. о результатах заседания

подкомиссии для проведения отбора среди образовательных организаций

высшего образования, осуществляющих образовательную деятельность и

находящихся на территории Дальневосточного федерального округа, в

целях участия в программе стратегического академического лидерства

«Приоритет-2030» (далее соответственно – комиссия, университеты,

программа «Приоритет-2030», подкомиссия).

РЕШИЛИ:

Принять к сведению протокол заседания подкомиссии от 28 декабря 2022 г.

№ДА/4882-пр.

Результаты голосования: «за» - 13 голосов

     «против» - 0 голосов

     «воздержался» - 0 голосов

Решение принято.

II. О количестве и перечне университетов-участников программы

«Приоритет-2030» на 2023 год

СЛУШАЛИ:

Информацию исполняющего обязанности председателя комиссии

Афанасьева Д.В. о количестве и перечне университетов-участников

программы «Приоритет-2030» с учетом протокола заседания подкомиссии

от 28 декабря 2022 г.  №ДА/4882-пр .

РЕШИЛИ:

1. Определить количество университетов-участников программы

«Приоритет-2030» в значении 119 (сто девятнадцать) на 2023 год.

4

Результаты голосования: «за» - 13 голосов

     «против» - 0 голосов

     «воздержался» - 0 голосов

Решение принято.

2. Дополнить перечень университетов-участников программы

«Приоритет-2030» на 2023 год, утвержденный пунктом 2 раздела V

протокола комиссии от 23 декабря 2022 г. № ВФ/77-пр, перечнем

университетов-участников программы «Приоритет-2030»,

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся на

территории Дальневосточного федерального округа, согласно

приложению № 1 к настоящему протоколу.

Результаты голосования: «за» - 13 голосов

     «против» - 0 голосов

     «воздержался» - 0 голосов

Решение принято.

III. О предоставлении базовой части гранта университетам-

участникам программы «Приоритет-2030», осуществляющим

образовательную деятельность и находящимся на территории

Дальневосточного федерального округа, на 2023 год

СЛУШАЛИ:

Информацию исполняющего обязанности председателя комиссии

Афанасьева Д.В. о предоставлении базовой части гранта университетам-

участникам программы «Приоритет-2030», осуществляющим

образовательную деятельность и находящимся на территории

Дальневосточного федерального округа, на 2023 год.

РЕШИЛИ:

Распределить базовую часть гранта на 2023 год университетам-участникам

программы «Приоритет-2030», осуществляющим образовательную

деятельность и находящимся на территории Дальневосточного

федерального округа, на 2023 год согласно приложению № 2 к настоящему

протоколу.

5

Результаты голосования: «за» - 13 голосов

     «против» - 0 голосов

     «воздержался» - 0 голосов

Решение принято.

Исполняющий обязанности

председателя комиссии,

заместитель Министра науки и высшего

образования Российской Федерации          Д.В. Афанасьев

Приложение № 1

к протоколу заседания комиссии

Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации по проведению

отбора российских образовательных

организаций высшего образования в целях

участия в программе стратегического

академического лидерства «Приоритет-2030»

от 28.12.2022 №

Образовательные организации высшего образования, признанные участниками программы стратегического

академического лидерства «Приоритет-2030» на 2023 год

№ п/п
Регистрационный

номер заявки
Наименование университета

1 2 3

112. 422
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Морской

государственный университет имени адмирала Г.И. Невельского»

113. 423

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тихоокеанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации

114. 424
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Арктический

государственный институт культуры и искусств»

115. 429
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Бурятская

государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»

116. 435
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный государственный аграрный университет»

117. 439
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточная государственная академия физической культуры»

118. 441
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Камчатский

государственный университет имени Витуса Беринга»

119. 445
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Благовещенский государственный педагогический университет»

Приложение № 2

к протоколу заседания комиссии

Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации по проведению

отбора российских образовательных

организаций высшего образования в целях

участия в программе стратегического

академического лидерства «Приоритет-2030»

от 28.12.2022 №

Распределение базовой части гранта, предоставляемой образовательным организациям высшего образования-участникам программы

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», осуществляющим образовательную деятельность и находящимся на

территории Дальневосточного федерального округа, на 2023 год

Регистрационный

номер заявки
Наименование образовательной организации высшего образования

Размер средств на выплату базовой части

гранта из средств, предусмотренных для

указанных целей в рамках федерального

проекта «Развитие интеграционных процессов

в сфере науки, высшего образования и

индустрии» национального проекта «Наука и

университеты», руб.

КБК 075 07 06 47 2 S4 12100 ХХХ

1 2 3

422

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Морской государственный университет имени

адмирала Г.И. Невельского»

71 250 000,00

423

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Тихоокеанский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

71 250 000,00

2

1 2 3

424

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Арктический государственный

институт культуры и искусств»

71 250 000,00

429

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Бурятская государственная

сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова»

                           71 250 000,00

435

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Дальневосточный

государственный аграрный университет»

71 250 000,00

439

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Дальневосточная

государственная академия физической культуры»

71 250 000,00

441

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Камчатский государственный

университет имени Витуса Беринга»

71 250 000,00

445

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Благовещенский

государственный педагогический университет»

71 250 000,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8